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POLITIKAI. TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

A koronázás örömünnepe.
Nemretttak együtt ünnepelt királyival; az egész 

ország Budapesttel együtt hódolt Neki; egy szír, 
egy lélek ralink!

így lehet méltán jellemeznünk a mnlt hét nap­
jait, melyek a negyeds^sad előtt történt korszakos 
eseményt, a király és a királyné megkoroníztatásá- 
nak emlékét qjitották meg, tették maradandóvá, hu­
szonötszörös örömünneppé.

Akkor ú, mint most, az egész nemzet ünne­
pelt szeretett királyával, azon különbséggel, hogy 
mig 1807-ben az ünnep, az alkotmány helyreállí­
tásának megpeceéteiéeével: a koronázás által egy 
felettébb gyászos múltnak képezte szilárd határkö­
vét; 1892' junius 8-ika a 25 év előtt kiegyezett 
nemzet és uralkodó első negyedszázad szerencsés 
történetét fejezi be, s a második negyedszázadot 
megnyitva nyxyt a király és nemzetnek — adja 
Isten! — még szerencsésebb, boldog perspektívát.

Nógrádvármegye egész közönsége hazafias lel­
kesedéssel vett részt ez örömünneplésben; kor­
mányzó férfiai és küldöttsége által a központon, 
népe által megyeszerte, kivétel nélkül minden köz­
ségben. A hálaadó tiszteletek képezték legméltóbb 
központét az ünnepségeknek, de nyilvánult az öröm, 
hűség, a szeretet és hódolat egyéb módon is a leg­
több helyütt

Ennek illustrálásával közöljük, mint egyszerű kró­
nikát az alábbiakat

Balsssa-Gyarmat, a vármegye székhelye már junius 
6-án, a király Budapestre érkezése napján ünnepi díszt 
öltött magára; a középületek s a legtöbb magánház, va­
lamint az összes templomok fel lettek lobogózva. Másnap 
a koronázás évfordulójának előestéjén, önkényt és a ked­
vezőtlen, esős idő daczára fényesen volt a város kivilá­
gítva; a középületek közül különösen is felemlíthetjük a 
vármegyeházát a városházát a cassinót, a postaépületet 
a zárdát a polgári iskolát tnnsparentekkel, a három 
pénzintézet házait sőt a fogház is fényeskedett két felső 
emeletének messzire ellátszó [teljes kivilágításával. Ha­
sonlókép feltűnt a vasúti pályaház, mely számos nagy 
zászló és számtalan kis lobogó és zöld girlandjaival 
egészen levetkőző mindennapi, szokott egyhangúságát

Az ünnep főrésze azonban, igen természetes, hogy 
junius 8-ra esett E napon kivétel nélkül az összes hely­
beli templomokban hálaadó istenitiszteletek tartattak,- 
melyeken résztvett a lakosság kicsije-nagyja, szegény­
gazdag egyaránt

A hatóságok Tihan i Ferencz vármegyei főjegyző 
ur vezetése alatt a rom. kálit, templomban jelentek mag, 
számosán díszmagyarbsn. A bírósági tagok a kir. törvény­
szék elnöke: Krsy István ur vezetése alatt vettek részt 
az isteni tiszteleten, itt jeleit meg a honvéd tisztikar is 
Wiesoer Mihály őrnagy orral elén; valamint a ceendőrségi 
szárnyparancsnokság. Mise alatt a templom előtt felállí­
tott m. kir. honvéd düzszázM többszőr sortűz váltásával 
emelte az ünnepi hangulatot

A nagymisét ftdő Hottovinszky Károly plébános ur 
czelebrálta s ennek egyes rémei alatt az egyházi karnagy 
Szkladányi Károly és üde, szán iskolázott hangjával leánya 
Szkladányi Anna k. a. énekeitek az ünnepnek megfelelő 
betéteket, igy az offertoriuM. alatt a .király-bymntu*-t 
Mácbik Józseftől és egy kettőst Engeszer Mátyástól. A 
Te Deum egyszerűen örökszép dallamának baritonját a 
látogatóban itt időző Schnlcá Lajos énekelte.

Az evangélikus egyházban főt Bimko Frigyes esperes 
lelkész ur nagyszámú hívei élőtt mondott megható áldó­
imát a felkent királyra.

Az izraelita templom q ünnepi szint öltött. Deutsh 
József főrabbi hosszabb szent beszédben fejtette ki a nap 
jelentőségét, s az ifjúság a kántor vezetése alatt Köl­
csey bymnuszát énekelte lelkesen.

Az iskolák egyébként is résztrettek az ünneplésben; 
igy a polgári iskola fiú és Itány növendékei junius 8-án 
reggeli 8 órakor az iskolái nagyteremben, mely ez alka­
lomra megfelelően volt "feldíszítve, gyülekeztek egybe. 
Tomesko Nándor igazgató hosszabb beszédben ismertette 
a 25 érés jubileum jelentőségét, az ünnepélyt a hym- 
nussal kezdték meg, végezték pedig a szózattal. A nem­
zeti iskolában dr. Melicher Ferencz iskolásáéin elnök 
lelkesítő szép ős buzdító szavakban a kis hazafiakat

Losoncáról vett értesítés szerint, tekintettel az ott 
állomásozó cs. ős kir. sorezrodre, a jubiláris isteni tisz­
teletek sorrendjében a róm. kath. istentisztelet tábori 
mise alakjában lett a Kubinyi-téren felállított tábori ol­
tárnál, a katonai zenekar közreműködése meHett meg­
tartva. Ezt követték a református, majd az ág. erang. 
templomokban megtartott hálaadó isteni tiszteletek. Lo­
soncz váron egész ünnepélyek alatt gazdagon fel volt 
lobogózva, este pedig fényárban úszott A losonczi isko­
lák közül kiemeljük, hogy ugy a m. kir. állami főgym- 
nasiumban, mint az ottani állami tanitókőpezdében gazdag 
Srogramm mellett folvtak le az ünnepségek, ének, alkalmi 

esződek ős zeneelőad|asal.
S.-Tarjánban a nagy napok az emelkedő város mél­

tóságához megfelelően szintén megünnepeltettek. Szécsény, 
Szirák, Gács s vármegyénknek jóformán minden közsé­
gében kellőleg méltatták a koronázás 25 éri emlőkének 
nagynapját mely ismét egy újabb s reményünk szerint 
még boldogabb kornak sarkköve leend.

A N.-V. Muzeum gyarapodása.
.A ki nem halad; maradi* — tarja a példabeszéd. 

Hála v emelkedett felfogású ée hazafias érzelmű érdek­
lődőknek. múzeumunk is halad. Minden hét 
sót segéd-őrtuk állítása szerint minden nap msghorii 
gyümölcsét és idea-tora ott leszünk, hogy helyiségünk 
tágításáról fog kaUsai gMwtmkíMliwtak

Érám, okint ée könyvgyűjteményünk magas mérv­
ben gyarapszik folytonosan.

Az előbb említett tárlatnak résedre Fáy Albert úr 
Szügy tói 4 drb igen érdekes orosz, törők ée Rákócrt40e 
érmet volt szives ajándékozni és ugyan ő történelmi te­
kintetben nagy fontosságú régi családi okmányainak is 
levéltárunkba megőrzőé végett létételeléséi Ígérte meg. 
Eképen múzeumunk a családi levéltáraknak letéti kincs­
tárává válandik, miután már is agy pár család levéltárá­
nak jelentékeny maradványait bírják szekrényeink.

Kiváló buzgalmú segéd-őrünk nyomozásai és után­
járásainak eredményéül pedig a vidékről egy szer fölött 
nyomatékos érdekű római sírkő fedelével gazdagodott 
múzeumunk. A felirat főlületee megtekintése is tanusija, 
hogy az emlék a római légió H. aojrtrixnál szolgált Bbb 
ember családjának sírját díszítő egykoron; ée bizonyára 
szakértő megvizsgálás úján jelentékeny tudományos ada­
lékot fog szolgáltatni hazánk római korszaka történetének 
ismeretéhez. Atalában örvendetes utján van múzeumunk 
azon haladásnak, melyen kitűzött czélját a hazai törté­
nelem ée közművelődés érdekében betölteni hivatása.

Jóéba.

Tanügy. 
A b.-g yarmati tan* tói kör ü l é s «. A nóg- 

rádvármegyei* tanítótestület b.-gyarmati köre £. éri ja*, 
l-én B.-Gyarmaton tartotta körüléeét, melyet annak ta­
valy választott elnöké TTruíi'József először vezetvén, az 
elnöki megnyitóban jövőbeli működéséről a következők­
ben nyilatkozott:

.Nem akarok annak a közmondásnak tért hódítani, 
amely igy hangzik; .Sok beszédnek sok az alja". Inkább 
tisztelem azokat, akik nem a szó, hanem a tett emberei. 
De kerüljejn bár e s'ókat, tiszteljem bár a tényeket, 
egyik sem menthet ki azon közszokás alól, hogy mint 
minden téren és szakmában, ugy a misükben is röviden 
ne vázoljam jövőbeli szerény törekvésemet a L tártának 
előtt, kiknek szives bizalma hatalmazott fel körünk egy­
leti ügyeinek némi gondozásával.

Csak az 1868 őri népoktatásügyi törvény mily so­
kat kíván tőlünk a tanítótestületet illetőleg; kimondja, 
hogy tömörüljünk, de a tömörülés alapfeltétele: a napi 
és fuvar illetmények sok esetben csak a papiroson van

T Á R C Z A.

Egyesült erővel.
— Tárcsa a .balaaaa-gyartnatl városliget**-röl —

Mégis esak van abban valami, ha az emberfia nagy 
urnák született

Hát mégha a titulushoz ugy véletlenül egy kis 
birtokocska is szegődik!

Hejb, ez után az élet A telet a fővárosban meg 
Abazziában — a tavaszt u ősi dominiumon, a nyarat 
Gleichenbergben, Carlsbadban, Tátra-, vagy Balaton-Fü- 
reden, u őszt pedig szintúgy ott töltheti, ahol épen kedve 
tartja.

Bejárhat a nemzeti kaszinóba, fratemizálhat főrendi 
méltóságokkal és kicseppent nagyságokkal.

Hálózhat, concertbe, színházba járhat Gyönyörköd­
hetik kecses primadonnák művészi játékában s csinos 
balletfrájlák piorettjriben.

Bőszt vehet a lóversenyekben, nemesíthet otthon 
olyan méneket, hogy a legkiválóbb sportsmanokat is 
bámulatba ejtheti velük.

Ismeretséget köthet Clicotte özvegyének remek 
produktumaival — és változatosság okáért pusztitgalhatja 
Iteöderer uram aranyos-nyakú palaczkjaiból a nektárt 

Ha esetleg elunja magát bivogatbat vendégeket 
A fáctány pecsenye szaga, a valamirevaló menük 

elmtradhatlan 'alkateleme: a sauge de tartan és a jó 
borokra való kilátás — a legjobb csalogató.

Az Ízletes diner után aztán meglehet ereszteni egy 
kis csöndest . . .

Néha-napján Illannának is áldozhat
őseink lovagias nép ralinak, s magyar ember sohse 

idegenkedett a fegyverforgatástól.
Vadászatban szívesen részt ven, akit csak megin­

vitálnak; mert aki nem tud a fegyverrel bánni — u 

udvarolgathat a szép hölgyeknek s igy lőheti — a 
bakokat

De szép is a vadászat nemes sportja. A zöld erdő, 
a suttogó lombok, a tova iramodó vadak, a puskák ro­
pogása, a vadtakürt messze elhangzó szara.

Ha aztán a .hallali*-! érdekes ,run* — s ezt 
.kiél* követi — még a lelke is örül a szenvedélyes 
vadász-sportsmannak.

Ugye ez után az élet!
Pedig nagynraimék bátran elmondhatnák a költővel:

-Ilty telik éjllok és napunk. 
Nincs Mjs semminek — 
Míg végre csődet aess kapuk** . . .

De hát ez se valami nagy baj.
Hiszen ha mi is igy élhetnénk — egy cseppet se 

aggódnánk a jövő miatt.
Beüthetne a kánikula, a rekkenő hőség — talál­

nánk magunknak helyet a földiekén, ahol valamire! 
udvariasabbak a nap sugarai a nem perzselik u ember 
bőrét

De igy — pláne nekünk gyarmatiaknak ugyancuk 
mostoha sorunk van.

Hisz nincs, kérem szeretettel, egyetlen árnyas séta 
s üdülő helyünk (ha csak a poros országutakat nem 
rójuk.)

Minthogy pedig valaminek nttkaőgessőgét és üdvös 
voltát leginkább uok képesek méltányolni, akik ama 
bizonyos valamivel nem bírnak, feleslegesnek tartom, 
hogjr' fejtegessem a bizonyítgassam, hogy társaséleti, 
bygieniai és minden egyéb nempontból mily üdvös, 
szükséges, hogy minden városnak s mivel falai közt 
élünk, mindenekelőtt Balassa-Gyarmat városának sétánya, 
ligetje legyen.

tme, u ige testté vált
A Kálvária tájékán ott van már a fasor, melyet 

Kondor Vilmos m. kir. fterdész erdögondnok ur, a 
.balassa-gyarmati városliget* tergesöje varázsolt oda, 
hogy aöldelö lombok árnyékában juthassunk a 2U63

négyszögöl vagyis IS4*3/,^ hold területre, melyet a 
liget elfoglal.

E fasor a gyalogosok bejárójához vezet, melytói 
balra van a kocsik számán való.

A üget kerítését fák és élösövény képezik, mely 
előtt védőáruk van ásva.

Széles gyalogúján kívül van még nyolca sétaúja, 
egy kocsin ja és az egész telket körítő gyalogúja kiug­
rásokkal ülőkék számán, pihenés czéjából.

Tizenkét — jobbára háromszögalakú táblán nyír, 
fenyő, bálvány, platán, fűz, kőris, szil, nyár, akáca, éger, 
és gesztenye fák lettek a Oradhatlan tervért és Hoffmann 
Gyula erdőgyakornok felügyelete alatt beültettetve; még 
pedig máris 4000 drb.

Valamennyi út a liget középpon ját képért körönd- 
höz vezet, melyen belül virágágyak és egy csinos kíosz- 
épület, tánca- és étteremmel, fognak disxlent

De arról is gondoskodtak, hogy szabad ég 'alatt 
is legyen hely, ahol ugy istenigazába kitánczolhassa 
magát az aranyijuság, egy-egy tavaszi, tánczmulatság 
alkalmával. —-

Pedig két esztendő múlva már lehet — addig 
türelem.

A liget területén kút, rtt tó is lesz.
A nyirjesek vadvizét órái alakú medenezébe leve­

zetik, s ez fogja a tavat képezni
Hogy faiskoláról, padokról és minden egyébről 

gondoskodva lesz, azt talán mondanom se kell.
A üget telkét az úgynevezett cenxnális földekből 

hárították ki s ugy ezt, valamint a csemetéket is részben 
derék polgártársaink adományaiból nagyobb részt azon­
ban a város pénzén szerezték meg.

Csakhogy száz szónak is egy a vége.
Uraim! Igaz ugyan, hogy e városliget csak bt év 

múltán less teljességül azzá, amivé lennie kell — de 
én máris gratulálok a szép sikerbe^

Fogadják üdvözletemet!
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Mk taatMttv*. S**p '**<dja a IMttUli tör*
r«u * aMgatakait te*uU«tet tniUdsetot, itíadaluUul teái 
m trtatai a»i«te» rtőwWttfett, * taxit** módszere fe­
lett a ntatiuoUL u idtotai fegjeőeuí a* rendtartáeni 
roaatknaá tttatawittt. «töral a> iakols betel eletetek 
íajh irtául a régik fetatatalta teua, hogy a trtetetlcn- 
MMra jutott twirtrtai, a tanítok őategyett <•» árkit «e* 
gMyetart » sMrécaeiseit 4 nagy UaréMegbea eber fen- 
UrŰaárvU « gMdoekedjaaat

Kat a •ekst tazUja a ünwt. L* a törvény tjfrfc- * 
bsotahi óta out tapasztaltunk». Kwa kérdés uUa.iefwti 
a batyui valódi lepel. majd ax egylet delén tör ai, » 
haugcnh«*. begy e%j egylet <• **k akkor lehet utóban 
erőn, taten imponáld. ka köatannaági (wlteuri. ha má­
dén áö* *Bv**en tagja egyletenek * ha agy hozzak m*- 
fuikal a vunenyek, dolgozni ta hajlandó érte.

Ax együttes ®úködé»b*a t ’agtarxsk kitartó hűi- 
tifánüMt kán* aa álért megnyitja.

A tagfelvétel « telepes. ax alttöki jelenten a a múlt 
taré jagytók3ei’«*ek fetotósrtsa utaa köiettezett 4 tan­
ban finhtteak a_ (etólraaa&a cieo sorrendben: Slabo 
tapét „Unganscbe Spradüehn* ex. mór*. melyről bi- 
réMá: TmmsIo N.. hemeay G„ SiobsMalay M. art réle- 
■Aylít, hogy ukolai hamalatca nem alkalma*, de 
magiahaawaiatra qran; Szabó L „Magyar ABC-ré olva- 
rétínyv* (tttayekvl aeyetknHk számárai n. munkáról, 
birtija Dnwa Jrénrf. akta? aydattoaott. hogy vagy töb­
bet ntt ntea fel a töt elemből. vagy egyátalában ae 
ktibabfliltt ndaa a magyar taaareiiöek számára irt 
AÍK-ee UnyiektöL űrért-Szuper . XetneWyelvgyaküdé* 
könyváréi (L IL r.) kedvetóleg nyilatkoztai bírálói Ke- 
tneny €L, inabsmlay M. ée Sióra J.; végül *oron kívül, 
tetet ajaníkena bírálta meg Wagner L Balaton Géxa 
9y ex. könyvet „Magyaromig földrajza* a bírálatában 
annyi tebóját aorelja a jelzett földrajzi munkának. hegy 
aaánte Mltetert látónk, miért adta ki annyiszor ét 
■zést ae* javította ki. ralatemar aj kiadást rendezett 
b*Me a merte- B föld raj mai rokkal többet éri ét nem 
annyi teres atödnertaai ée alapismertekbe ütköző hibá­
val inti fekdrajzi munka van, hassak földrajzának a aép- 
bkilábaa ratö taatertetésere. Atjavitatlaa ntortam alak- 
>te aea érteti meg a terje*itért Felel rartatráa a 
V -Vertem tartott tartott kőrgy&le* jegjiókönyTenrk 
tártakat tűetö aetey peatja, haiámioU a kör- 
Uée a Hámadxcok ée Últaepetn felett.

A kátóaféie í. ágyék kötött jelenteken; v»it Kom- 
játhy AKzeita nyugalomba rónait kir. tanfelügyelőnek 
kente, molyt n a megyei taaitóteat&let « a kötök elnökei 
ttján bnecat réti a megyei tamtöeágtól. A kör elhatá- 
ntá Kmajttby A. ur bamképen tólmácwlt (tavait, a 
tatöteg iránt taraartoR ttyaaágoe bátemódját i u egy 
eaéWrt vate fándottttak etött ktfejeiett hálája ét körtó- 
Mtadrt a kör fegytótóoysebre iifejetórt tóm. Megbírálta 
de áttanlntónyMáa kedvéért kiadatott 3 eL iskolai tan­
könyv te 2 pdg. iskolai. RaUroztatótt annak idejében 
egy tatatewrnrti rálantoU • egy u erkölcsi nevelés 
teréről vett > btaeayoo díjjal jutalmazandó pályatételeket 
tenni Uttö. Ar álé* 2 legtanlaágosabb pontja: Come- 
BMi .Orbie póctna'-ának irmertetrte Drága Jőueftöl * 
aaefytk a népinkoiának megfelelőbb írás: a dütó-e, vagy 
cr áBd, — rítatétel n idő tövidaége é> egyéb tárgyak 
Mete következtében a jövő körtlévre lón halasztva. Mind 
a Ml tárgy jdöwrtaek mondható. Egén Európa kegye- 
tateten áteMntt fienftanepeirel a nagy paedagóg Comtne- 
aónt onOenteet « u álló írás mellett vagy ellen dol- 
mm orratt todománynyal támogatott étönóbeli és iro­
dalmi tearenkte nyert én fog nyerni kifejezést A tagdíj 
tetetek körtti kéaedelmeakedévt. elmartóozást kivéve 
n omágon árvaházi pénzek, a Eötvös alap s u <>n«e- 
gé^nd (tövetkezet tagjai tasnan ugyan, de azért szapo-

Am indítványt hogy Horváth Danó árraszéki al­
att • lapaaerkMitö, ki a taaágy érdekeit több helyen, a 
scorkMzte alatti lapban i* rzrtgáJja. a nógrádvármegyei 
lanrtitaslálet tHttekCteli tagjáé! »jialta«*ék, — egybta- 
gnlar el Wn fogadva. A jövő körilés helyének ét idejé­
ért krtfrtteévii a körtlés elnököt bízta meg • valótziaű, 
begy n ted körtlée helye Szécsény len. Elég tanulsá- 
ftean t tartalmasén folyt le a tavani körkiés. Mennyire 
foteéte aa érdeklMés. ha a közöny nem volna oly nagy.

Ltomon kórelnök.

Ragadós tüdőlob Nógrádvármegyében.
A txarrkstaarfeák egyik veszedelme* betegsége a ra- 

pte ttttlrt, több mórt 10 éve. hogy felütötte fejét 
Msryv-.mág terttatós. Enra betegség kiirtására úgy az 
értekeit gazdák, ratiniat a hatóság'.k minden lebetöt 
eiltövrttek. de a nisrt • következmény mutatja minden 
siker nélkll. A betegség >gy fenntartva magit folytoo->- 
soa tevátt terjedt agy umyira, hogy redkiréli intózke- 
détöknek életbe teptetéee vált rtökségewé. Hivatalos tóa- 
trt atojáa; Tmetön,- Liptó,- Zólyom.- Nógtöl.- <iö- 
véttr Bari,- Hout- Turóez,- Árra,- Stepes,- üárosvár- 
aegyék tt íWmeez Bélsbánya a. kír. várot tekintendők 
et rtőeternrt véozeeeknek. A morf felsorolt törvényh*tó- 
ságokban * betegséget mielőbb kiirtani óhajtván, a ntng, 
földmivelértgyl ». kír, míaúterínm rendkívüli intéikedévek 
r'g»*t/-dtartt rendelte < Ezen intézked-teek kerrtztfil- 
rítetóvet a szükséges állami állatorrorok mellett Kiima 
Miklós áflrtsrtraógúgyi felügyelő bízatott meg; a bizott­
ság mókMtoésefc tÜffinMn ét nn munkál»tok ve- 
tnwetee kMhlvdi Liptfiay István mhnsten t*nác*o« kére­
tett fel.

.. Bwn bizottság feladtia a révzee községek össze* 
ülaááBemányának »b»o* ^ttrirsgálása. a beteg állatok 
Iriirtáea. továbbá a beteg te fertőzte gysmn állatoknak 
Urtalnftáe atefMtí tetrtedtter.

MógrMríraegye területen * hízotteág f. évi május 
tM napjaiban kezdO twg ntökődtete, még pedig Lett. 

Trát*, Mnertny, RZzmtehota, ÍAUta p.

Galiba puszta e» Lóay*bánja kötoégrkben. A bizvttaág 
csupán Lert ea Hugyag kdi>rgekbcu talált beteg u be­
teg -gyanú állatokat, melyek valamint a fertőzésről gya- 
uituk SBumteci rvndilrlton könonalaxott módon elszál- 
littattak. •

Hitatalu rrtesúlc^ek *xennt N'ógrahanuegye tör- 
tényhatoság* <u idő orrért a ragadó* tüiiolubtöl ment, • 
remény elheto. hogr-ax is marad.

Végtelenül f<niU»», hogy ezen betegség, ha fellép 
azenaal bejeleatatsek. mert <>ak akkor lehető annak 
cmíz)atomi elfojtása, ha at eltö megbetegedések a ha­
tóságnak uonnal tudomására hozatnak.

Épen ez okból, minden állattartó »•» állattenyésztő­
nek. u ország állategészségügye s sajat jól felfogott ér­
deke (zemmel tartása mellett clmulasztbatlauul köteles­
sége lenne a megbetegülésekel az illetékes hely en azonnal 
bejelenteni, hogy as óvintézkedések megtétethetvén a be­
tegség tova terjedése megakadalyoitassék.

H.-Gyarmat, 18tCi. juuiu* 1.
GveunoA* Ixifoa, 

krreriiteti állami állatorvos.

A vándor muzsikusok.
Alig vetik le jégptaiczéljukat a patakok, folyók, alig 

kezd téti ruhájából bontakozni a természet, itt vannak a 
ráador zenészeknek egész rajai.

A munkakerülők nagy csoportja kisebb-nagyobb 
rajokra osztra.

Ha tárgyilagosan bonezolgatjuk ez ügyet közelebb­
ről, találunk a kintornások között oly alakokat, kik testi 
fogyatkozásaiknál fogva szánalomra méltók * azt a néhány 
krajezárt megérdemlik. Vin olyan is, ki mint alsóbbrendű 
katona, érdemben a Hadúrtól kintornát kért s ezzel járja 
be a tágabb hazát Hanem legnagyobb része a koldusok 
e fajának valóságos ingyenélő, dologkerülő. Dologkerülő 
hatóságtól szerzett jognál fogva, — belügyministeri en­
gedélyijei • innét van, hogy a községek e koldulásnak 
gátat nem vethetnek.

A kintornás nem egyedül kel útra, leggyakrabban 
magárai viszi csinos feleségét szemre való legtöbbször 
vulgó leányát, vagy még soha i-kolát nem látott kamasz 
fiát A dolog kerülés első uam<- igen édes a kintornásnak, 
él ő könnyen a közönség zsebép. a második meleg ágya 
hatósági engedélyivel a pro-titutiénak s végső esetben 
kijátszása a közoktatási törvénynek, nevelvén egy sem Is­
tenről, sem a társadalmi Aradtól erkölcsi érzékkel nem 
bíró proletárt. * '*

A vándor trombitátok, hárfisok, az olasz dudások 
semmivel sem maradnak háttérben a kintornásoktól.

Ép ngr mint a kintornások legtöbbször ép egész­
sége* katonáknak való alakok.

Többnyire külföldiek, kilátszik ez ruházatukon, nyel­
vükön. t

A vándor trombitás, többnyire német s átmuzsikálja 
magát tavaszkor az erdélyi szászokig, öszszcl pedig vissza. 
A esehleányok esak Bndapestig vándorolnak, hol csakha­
mar saftkba dobják nemreti hangszerüket * látnak más 
esáhitó s legtóbbnyire nem tisztességes megélhetési mód után.

Pénzünkre ásitoznab mindannyian s azt legtöbb eset­
ben külföldre hordják. *•

A valódi koldust segélyezni isteni törvény s ki ezt 
nem teszi, nem méltó az emberi névre, hanem a munkát- 
lansig habár fülbeható mondjuk syréni hangok kíséreté­
ben jelenik is meg; erkölcsi, nemzet gazdátzati szem­
pontokból üldözendő.

Az ó-kor classicus népe, minden polgártól számon 
kérte: .Miből élez?*

A mi viszonyaink fejlődtebbek s legtöbb esetben 
tudjuk, ki mire alapította!, vagy alapítja kereset forrását

A magas kormány a vándor muzsikálás beszünte­
tése érdekében egyedül hivatott kezének súlyát éreztetni, 
engedélyt adván csak a valódi koldusoknak s azt is csak 
a honiaknak.

A beözönlő külföldi mutassa ki kereset forrásának 
feltételeit, a trombita, hárfa-duda, uem pöröly, nem orsó 
és ásó.

Végét kell vetni valahára a zsarolásoknak s az ezen 
alapuló vándormuzsikusoM ing,en utazási hajlamának.

Hontvármegye jubiláris férfiai⁎)
Hl.

I’rónhy Mihály.
A mi a fejedelmi udvaroknál a föudr.irmeiter, a 

fókooybaraester és gárd-ikspitány, az volt a régi várme­
gyéknél, részben még most is — egy személyben , . . 
• várnagy.

8 hogy, e nem kevés ügyességet és körültekintést 
igénylő hivatal betöltésibe mennyire hivatottnak látták 
elődeink Ptönsy Mihály barátunkat, mutatja azon fényes 
győzelem, a melyet ó a 07-iki tisktujitósnál, még két 
tártával stemben aratott, daczára annak — pedig ez igen 
fontos körülmény nemcsak a régebbi, de még az újabb 
megyei életben i«, hogy Ö — bár birtokos volt a me­
gyelsen de n»m te volt hont megyei születő s*ű.

Hontrármegye közönsége felismerte lo-une mindazon 
tulsjdonokzf, a melyekkel egy várnagynak bimia kell.

I? hogy 3 választás odavaló emberre esett, tudjuk 
mindnyájáé, kik 25 éti vármegyei működését. ismerjük.

Xagy, magas imponáló termet; éröv mély hang — 
mely ha a folyosó egyik régén megvzőlal, még a másik 
régén is vimwrag, félelmet, rettegést gerjesztve,

Hnmanűs, de bs kell szigorú.
A mindennapi érintkezésben —• mindenkivel szem­

ben - - előzékeny, níves udvarias. Csíny és tisztaság, 
rendkrdvelö, '

r«iol*MUtotl *« Ipttyttcí »i)tt hó 9 Ikl Ünnepélyen.

Szép értékét mi sem mutatja jobban, minthogy az 
elhanyagolt állapotban átvett megyeház! udvart beíáai- 
totta, kellemes, csinos kertté varázsolta.

Ez érdemeinél fogva kapta a ,szo)gabiró*-i czímet.

A várnagyi tisztség teljesitése mellett behozatván 
Magyarországba 1874-ben az uj mértékrendszer — az 
Ipolyságon szervezett mértékhitelesitö hivatal föuöko lett.

E hivatalában is szakértelemmel s a hitelesítő felek 
iránt tanúsított odaadó buzgalommal járt el.

Az el»ö években volt dolog elég.
Termett a szőlőkben, volt bor, kellett hordó. Annyi . 

hordót hitelesített, hogy az abban levő bort X. barátunk 
még száz év alatt sem biruá k i i u u i.

Pedig evvel nincs kevés mondva.
De beütött a phillozera. Nem terem a szőlőkben, 

nincs bor, nem kell bordó. A mivel együtt jár, hogy 
niucs dolop, nincs jövedelem.

S miként a philoxera vastatrix a mérték­
hitelesítő hivatal létalapjait támadta meg, ugy készül egy- 
másik philoxera, az u. n. államosítási philo- 
xera — a várnagyságot k i p u s z t i t a n i, a 
mennyiben az uj közigazgatási törvényjavaslatban a var­
megyei hivatalnak már semmi nyoma.

Bízvást elmondhatja tehát Prónay Miska barátunk 
mindennapi Miatyánkjának a végén: „Szabadit* meg a 
gonosztól és a kétrendbeli pbiloxerától!

De Prónayt ott látjuk-e 25 év alatt mindenütt, hol 
az egyleti tevékenység ax egyesek működési erejét igényli.

A Hontmegyei Gazdasági Egyletnek tapasztalt, is- 
merctgazdag, valamint az egykor virágzott „NŐegylet*- 
nek és a hunti Cassinónak ügybutgó szorgalmas pénz­
tárnoka volt

. A honti Cassinó tagjainak száma — ax ő póuztár- 
noksága alatt — tetemesen növekedett.

Oly passióval fogdosta a tagokat mint a gyerekek 
a cserebogarat ■ >

Nem lenne teljes e rövid vázlat ha végezetül, az 
ő kortes életéből megyetörténeti nevezetességűvé vált 
„post rapport*-ját el nem mondanám.

Prónay a 84-iki politikai hadjárat alatt Hidvég és 
Drégely-Palánk megtartására lett kivezényelve.

De bizony e két falu ellenzéki érzelmű volt, amit 
legjobban illusztrál az, hogy a kormánypártiaknak egy 
kisebbszerű .Zalán futását* kellett rögtönözni.

Prónay Miska barátunk nem volt, ax utolsó, mely 
e veszedelmes falut elhagyta s a központba érve — ily 
őszinte, a helyzetet nyiltan feltáró jelentést adott nagy 
búsan: ,In Hidvég stemmerschlecht* .Pa­
lán k i s v e rl u re ni*

En tehát semmi jobbat nem kívánhatok neki mai 
jubileuma alkalmából, minthogy önmagáról e szavakat 
még soká, nagyon soká ne mondhassa el igy: ,1 n 
Gsundheit stemmerl* .Mein Lebon .ist 
v e rl u r e n!* E,

Frlhiván Nógrád várni egye gaxdakutöiué- 
géhex! Vármegyénk területén már évek óta érzékeny 
veszteségeket okozott állattul^jdouosaiuknak a aerfós- 
orbáncz, mely kór, mig gyökeresen nem Qrvosoltatolt, 
évről évre nagyobb számban szedte áldozatait

Gyökeres orvoslása eme kómák a védő oltással 
éretett el, a minek kétségen kívüli fényes eredményét 
legjobban bizonyitják a legközelebbi években foganato- 
sitott beoltások sikerei. Tehát felhívjuk saját jól felfogott 
érdekében a gazdaközönséget, hogy sertés állományát 
idejekorán beoltani el ne mulassza.

Az oltó anyagot a gazdasági egyesület ingyen szol­
gáltatja, mig az oltást eszközlö állatorvosnak egyik hely­
ről a másikra raló szállításáról * ellátásáról, valamint 
a beoltásért darabonkint járó 5 kr. költség kifizetéséről 
az illető sertés tulajdonos tartozik gondoskodni.

Ax oltó anyag elegendő mennyiségben!. kiszolgál- 
tathatása végett felkéretik a gazdaközönség, szíveskedjék 
a gazdasági egyesület titkán hivatalát leveletö lapon 
hova-hamarább értesíteni, hány beoltandó malaczczal 
rendelkezik.

Megjegyezzük még, hogy a beoltást a legbiztosabb 
tnegfoganzás ezéljából legczélszerílbb 8 — 12 hetes korig 
eszközölni.

Felhívjuk tehát újból Nógrádvármegye gaxdakö- 
zönségét, hogy ezen kiszámíthatatlan haszonnal járó védő­
oltásokat sertéseik jövedelmező tenyészthetése ezéljából 
minél nagyobb számmal eszközöltessék, mert ezen pusz­
tító kór fellépésének megakadályozása csak ex úton 
lesz elérhető.

B.-Gyarmat, 1892. június 4.
Fáy Árpád,

K- egyesületi előadó.

Hirek és különfélék.
Kinevexéx. Bydeskúthy Sándor bpentl 1. számú 

honréti gyalogezredbe!! ezredes, a beszterczcbányai 10-ik 
ti. bónvéií gyalogezred parancsnokává neveztetett ki.

Ilynii-n. Kollerirh Margit kisasszonyt, Kollerich 
Pál úrnak, a kékkői uradalom tulajdonosának leányát, 
jun. hó 11-én vezette oltárhoz Budapesti).) Tfiry Emil. 
— E li r o n t h a I Samu b.-gyarmati nállitó és bi­
zományos ma tartja esküvőjét Budapesten tangsfcld Hixa 
kisawtzonynyal.

Nógrútl BmlnpoHtcn. A koronázási jnbiláris ün­
nepély emeléséhez vármegyénk is hozzájárult. Küldött­
ségünk méltóságteljesen képviselte vármegyénket minden 
tekintetben, a a scenériákat nagyban emelte festői dlsz- 
magyar öltözeteivel. Gr^ Degenfeld fzijos főispánunk ve­
zetése alatt a küldöttség a nyugati pályaudvarnál várta 
a királyt, azután részt vett a törvényhatósági tisztelgők
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soriban, majd egy része az udvari estélyen. A disibau- 
dériumban vármegyénket gr. Rerchtold Arthur képviselte, 
o diszfogat kíséretében pedig gr. Zichy Ferencz seniorunk 
és gr. Ilercbtold Richárd. A küldöttség törvényhetósigi 
megbízásból Vaszary Kolos berCTegpritnásnál is tisztelgett. 
A főispán gróf meleg üdvözlésére az ország áldornagyja 
igen szívélyesen válaszolt s kijelenté, hogy mint e vár­
megye egyik nagybirtokosa, kész örömmel fog a r a r- 
megye szellemi és anyagi felvirá­
goztatására közrehatni.

Bydenkúthy Sándor m. kir. honvédezredes, aki­
ről fentebb közöltük, hogy a 16-dik honvéd gyalogezred 
parancsnokává lett kinevezve, e hó 9-én vasúton B.-Gysr- 
matra érkezett szemlére; ittléte alatt a szorosan vett 
szemléken kívül, az ezredes ur beható tanulmány tárgyává 
tette a környéket s a zászlóalj esetleg az itt öszpontosi- 
tandó nagyobb csapatok könnyebb kiképezbetése végett 
is az elöintézkedéseket megtevé. — Mint értesülünk mai 
napon, a délelőtt folyamán városi elöljárók és képviselő­
testületi tagokból egy küldöttség fog az ezredes urnái 
tisztelegni, hogy uj állásában üdvözölje őt

Horpács kiizHége a 25-ik évi koronázási ünne­
pélyt szintén kiváló öröm részvéttel ülte meg. Az egy­
házban tartott Te Deum után Szontagh Pál v. b. L ő 
kegyelmessége vendégelte meg igazi magyar szívességgel 
a helybeli és szomszédsági honorácziorokat és az emel­
kedett hangulat mellett a háziúr ékes és meleg, dinasz­
tikus énelemből fakadt felköszöntövel ünnepélyesittette 
ezen kegyeletei emléknapot

Kekkön is megünnepelték Ő Felsége 25 éves 
jubileumát e bó 8-ikán, amikor is e napot ünneppé vál­
toztatták. Reggel a község fellobogóztatolt s 7 órakor a 
rém. kath. templomban szentmise volt melyen a .Hytó­
nus*-t is énekelték. Mise előtt közben s után mozsár­
lövések történtek.

A felvidéki közművelődén! egylet nógrádi 
flókegylete ma délután 3 órakor tartja közgyűlését B.- 
Gyarmaton a városháza termében. Felhívjuk erre legalább 
a helybeli tagok figyelmét.

Steller Antal vármegyénk tisztifőügyészét a ,L. 
és V.*-ben kissé élesebben kritizálták meg, a miért a 
vásárjog és kövezetvám bérbeadása ügyében alaki hiányok 
miatt kedvező javaslatot nem terjesztett be a törvényha­
tóságkor. Az elutasítás az 1890. I. t.-cz. 3ó. g-ára volt 
alapítva, mely törvényszakasz nem volt betartva, s igy 
ha a tisztifőügyésznek egy és más dolgok ki is kerülték 
figyelmét, de az elutasítás iránti véleménynek főindoka 
helyt foglalt Hogy az akták ezen nagyfontosságú ügyben 
kellőleg áttanulmányozva nem lettek, annak állítólag az 
az oka, mert az ügy a közgyűlést megelőzőleg csak né­
hány nappal lett a főügyésznek kiadva. Ugy értesültünk, 

^ogy ezen ügyben a főügyész ur a maga részéről is nyi­
latkozni fog.

A helybeli állami elemi iskola 1891 —92-diki 
évzáró vizsgálatai f. junius hó 17-én kezdődnek és p. 

-17-én az osztályvizsgálatok, 18-án a hittani vizsgálatok, 
19-én vasárnap zárünnepély. Junius 20—23-án magán­
tanulók vizsgálatai.

A .Paulai szent Vinciéről* nevezett irg. nő­
vérek vezetésére bízott b.-gyarmati érseki elemi leányis­
kolában az 1891—92-diki tanévről a nyilvános zárvizs­
gálatok f. hó 27-én a következő sorrendben fognak meg­
tartatni: dél előtt az I., II., III. és IV. osztályban, két- 
két osztály külön teremben; dél után az V. és VI. osz­
tályban; 29-én reggel 8 órakor a hálaadó isteni tisztelet, 
mely, után az érdemsorozat felolvasása s a kézimunkák 
kiosztása leend. A vizsgálatok reggel 8 és dél után fél 
3 órakor kezdődnek, melyre a t ez. szülőket és az ér­
deklődő tanügy barátokat ezennel tisztelettel meghívja 
az igazgatóság.

Vonat elgázoláfi. A f. hó 9-én B.-Gyarmatról 
reggel 4 órakor indult vonat Ipolyságnál egy földmívest, 
ki süketségénél fogva a mozdony vezető jelzéseit nem hal­
lotta, agyon gázolt

Gvúsziilr. Sneff János a losonczi tanitó-képezdé- 
nek rendes tanára a nógrádmegyei tanítótestület alelnöke 
s különben is tevékeny tagja, a losonczi tanítói kör hosszá 
időn át volt elnöke, f. hó 4-én, élete delén jobblétre 
szenderülL A megboldogultban nemcsak családja vesztette 

s fejét, hanem a tanítótestület a sajtó s a társa­
ié egy munkás taggal kevesbedett —'Áldás em­

lékére 1
Uj ailkvíi-gj’ár. B.-Gyarmaton Kanita Ödön 

gyógyszerész szikvíz-gyárat állított a legújabb angol ta­
lálmány szerint A gyár már üzemben van s igen kelle­
mes szikvizet produkál, mely csinos üvegekben ugyanoly 
árban, mint az itteni többi gyár szikvizei, — bocsáttatik 
forgalomba.

Uj-posta. A.-Petény községében jun. hó 1-én kir. 
postahivatal lép életbe, melynek kézbesítési körébe Alsó- 
Felső-Petény és Legénd községek osztattak be.

Áttérés. Kapör János kékkői körjegyző neje, az 
ág. evang. vallásban született Valent Ilon május 29-én 
tette le Szklabonyán ftdő Patak János esp. plébános ur 
kezeibe a róm. katli. anyaszentegybáz hitvallását herczeg- 
primási engedély mellett

Az Állami iskola dejtári kirándulása az itt újab­
ban előfordult difterites esetek miatt elmarad. A gyer­
mekek kárpótlására kedvező időben ugyancsak 12-ikén 
délutáni kirándulás lesz az alsó-podluzsányi szokott he­
lyen. Vendéglősről is gondoskodva lesz.

Tilzcaet riasztó fel csütörtököp jun. 9-én esti 9 
óra után városunknak már-már nyugalomra tért békés 
lakóit az uj-utezában Politzer Ádátn háza udvarán lévő 
kis házikó gyuladt ki véletlenül, szerencsére a szomszé­
dos őzt. Quittnernó korcsmájában még voltak vendégek, 
akik aztan a tüzet — még mielőtt a már mozgósított 
önk. tűzoltók a helyszínére érkeztek volna, már eloltották.

JAnonka Hőin hugyagi felfüggesztett körjegyzőn 
az elmebetegség tünetei nyilvánulván, a szerencsétlen fér­
fiul az országos tébolydába száll itatták megfigyelés végett

A koronázni jubileum alkalmából a .Képes 
Oaládi Lapok" legutóbbi száma is nagyrészt jubileumi 
eseményekkel foglalkozik, bőven és részieteSeu ismertetve 
a lefolyt fényes ünnepélyt. Újonnan belépő előfizetők a 
a kővetkező kedvezményekben részesülnek: ingyen kap- 
j ik a koronázási diaszámot; a ki az egész évi előfizetési 
díjat vagyis 6 frtot és HO krt pósta és csomagolási díj 
fejében bek ü lg, az k.ip 4 regényt aki 3 frt előfizetési 
dijat és 40 krt beküld, az 2 regényt és aki 1 frt 50 krt 
és 20 krt beküld, az 1 regényt kap. Részünkről a leg­
melegebben ajánljuk olvasóink pártfogásába a .Képes 
Családi Lapok*-at e legolcsóbb képes szépirodalmi heti­
lapot. melynek előfizetési ára egész évre 6 frt. fél évre 
3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. Az előfizetési összegék a 
kiadóhivatal czimére Budapest V, kér. Nagy-korona-ulcza 
20. szám küldendők.

Az .Ország Világ* koronázási albuma. Az .Or­
szág-Világ* szerkesztője Benedek Elek, a koronázási ju­
bileum alkalmából rendkívül díszes számot adott e héten. 
A 30 oldalra terjedő szám díszes borítékán van a király 
legújabb arczképe, az első oldalon a király és királyné 
67-iki arczképe s ezenkívül a király legújabb arczképe 
mint mümelléklet is, Diwald által készítve, a díszes szám­
hoz van csatolva. A koronázásra vonatkozó, körülbelül 40 
étdekesnél érdekesebb kép van ez albumszerú számban, 
köztük 8 élczlapi rajz is a 67-iki .Fstökős'-ből. Rész­
letesen le van Írva a 67-iki koronázás s több érdekes 
közleményt elevenít fel a koronázás idejéből. E mellett 
sikerült rajzok mutatják be a jubileumi előkészületeket 
is. Jóllehet az .Ország-Világ* e száma a rendesnél két­
szerié nagyobb terjedelemben jelent meg, a rendes áron, 
16 krért kapható. Nem ajánlhatjuk eléggé olvasóinknak, 
hogy szerezzék meg e díszes és értékes számot, mely 
kedves emlék lesz a koronázási jubileumról. Az .Ország 
Világ* e számában ezenkivül a rendes-regéay-stb. köz­
lemények is találhatók. Előfizetési ára egész évre 8 frt.

Cm. kir. tuab. Adria biitositó-táraulat. Ezen 
társulatnak a folyó hó 19-én Triestbcn tartott közgyűlése 
elé terjesztett az 53-dik üzletérre (1891.) vonatkozó igaz­
gatósági jelentés és zárszámadásokból kitűnik, hogy a 
lefolyt ér kitűnő eredményt mutatott fel, melyhez a tár­
sulat által folytatott minden üzletág hozzájárult Az ér­
tékpapírok áremelkedése által elért 111.479 frt 59 kr. 
nyereség hozzáadásával az évi nyereség 875.210 frt 10 
krt tesz. Ebből mindenek előtt 111.479 frt 59 kr. az 
értékpapír áringadozási tartalékhoz 100.000 frt az élet­
biztosítások külön nyeremény tartalékához és 300.000 frt 
a jégbiztosítás külön tartalékához utaltatott; ezek levo­
nása után egy 363.730 frt 51 krt tevő nyereség egyenleg 
mutatkozik, — melyből részvényeukint 60 frt osztatik 
szét mig 30.813 frt 36 kr, uj számlára vezettetik át. 
Az életbiztosítási osztóknál, 10.318.170 forint töke és 
17.452 frt járadék-összegről szóló kötvények állíttattak ki. 
A biztositávi állomány 1891..deczember végével kerek­
számban 62 millió forint töke és 133.775 frt járadék­
összegre rúgott — Halál és életesetekre szóló biztosítá­
sok után 974.866 frt fizettetett ki és ezenkívül 234.576 
frt függő károk fedezésére helyeztetett tartalékba. — A 
A díjtartalék 1.037.583 forinttal emelkedett saját szám­
lára, az tehát immár kerek 12.800.000 forintra rúg. Az 
elemi (tűz, szállítmány és jég) biztosítási ágak díjbevé­
telei 8.119.839 frtot lesznek. A visszbiztositások 3.097.645 
frtot és a károk saját számlára 3.388.784 frtot vettek 
igénybe. Ezenkivül 348.586 frt függő károk fedezésére 
helyeztetett tartalékba. — A tűz és szállítmányt osttály 
díjtartaléké tesz 1.666.962 frtot A több éves biztosítá­
sok díjkötelező tárcsája tesz 21.502.749 frtot. A díj és 
nyereségtartalékok, melyek 1891-ben kerek 1.600.000 
írttal növekedtek immár közel 16 millió frtra ragnak, és 
pedig: Az életbiztosítások díjtartaléka 11,791.890. forint 
A tűzbiztosítások djjtartaléka 1.626.878 frt A szállít­
mány biztosítások dijtartaléka 40.084 frt. A jégbiztosítá­
sok tartaléka 500.000 frt Értékpapírok áringadozás! tar­
taléka 246.384 frt. (A. mérleg) Értékpapírok áringadozási 
tartaléka 166.454 frt (B. mérleg) Az életbiztosítási osz­
tály külön nyereségtartaléka 350.000 frt Átalános nye­
reség tartalék-alap 1.158.070 frt

MENETREND 

u Entenoi-Ntoa -Balasa-Syannali vasútmalon. 
Érvényes 1892. évi májú bó l-tll.

Megjegyrái: Az etil 5 órától reggeli 5 óra 69 pereiig ter­
jedő éjjeli l<l« a perelek aláhilzáiával ven megjelölve — llél ét 
Ipoly-Veeze feltételei megállóhely.
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HORVÁTH DANÓ,
felelős szerkesztő.

3675—892. P. sz.

IlirdeUfiéay.
A b -gyarmati tar. törvényszék részéről ezennel köz­

hírre tétetik miszerint Nagy Ferencz buszai lakos it 47 
érdektársa részéről, a buszai volt úrbéresek és soruuki- 
vüliek részére közöwn kiadott » a buszai 161. «. tjkrben 
A 1. 4—7 sorszám a. jegyzett legelóilletményuek egyen­
kénti felosztása tárgyában 1892. évi május bó 8-án 3675. 
zz. a.' beadott kérvény folytán, az eljárás megindítása el­
rendeltetvén. az 1890. ári junitu hó 2-án 20.326. ex, a. 
kelt igazságűgyministeri rendelet 5. J-ához képest a fel­
osztás megenged he tőzégét tárgy azó kérdés eldöntésére 
szükséges nyomozás megtétele végett Újhelyi Boldizsár 
kir. törvényszéki bíró kiküldetett a egyúttal annak foga­
natosítása végett határnapjául 1892. évi július hó 4-dik 
napjának d. e. 9 órája Bússá község házába kítűzetett, 
a melyre a íentjelzett közös legelőre nézve jogosultak 
ezen hirdetmény utján oly hozzáadással idéztetnek, hogy -- 
az eljárás folyamán személyenkénti idézés, vagy értesítés 
elvárása nélkül, érdekeik képriseléséről gondoskodjanak.

Kelt B.-Gyarmaton, a kir. törvényszéknek, 1892. 
éri május bó 18-án tartott üléséből.

Eladó urilak.
Nagy-Szalatnán, Zólyomvármegyében, helyben vasúti 

állomással, a szliáoi fürdőhöz 35 perez vasúti távolságra, 
birtokossá néhai Ilsthy György által szolid anyagból pár 
év előtt épített, 11 szobából álló s mellék épületekkel 
bőven ellátott, négy boldnyi kiváló karban lévő lombos, 
gyümölcsös és zöldség kerttel körülvett, s azonnal átvehető 
urilak szabad kézből eladó.

Az eladással meg van bízva Zdeboraky József 
jószágigazgató Nagy-Szalatnán, ki is szóbeli vagy írásbeli 
bővebb értesítéssel is szolgáland. .2—8

Hirdetmény.
Melyuerint a balassa-gyannati takarékpénztár 

igazgatósága a folyó ér és hó 2-án tartott teljes ülés 
határozata folytán az alapszabályok 65. §-a értelmében 
ezennel közzé teszi, hogy az intézetnél b*L kamatra 
elhelyezve lévő betétek kamatlábát a folyó évi július 
1-től 4*/a*/«-ra szállította le.

Ezen határozatot azzal hozzuk a nagyközönaég 
b. tudomására, hogy szabadságukban áll betéteikkel 
rendelkezni.

Ezen betétek könyv és lapszámai a következők:
VI. könyv: 3, 10, 13, 20, 22, 23, 28, 52, 54, 

55, 60, 61, 62, 81, 83, 84, 88. 91, 104,119, 124, 131, 
148, 151, 162, 168, 170, 174, 191, 199, 247, 285, 305,
321, 331, 349, 350, 351, 361, 392, 462, 474, 479, 520,
526, 537, 543, 549, 572, 605, 614, 628, 630, 633, 665,
663, 665. 676, 679, 728, 809, 870, 873, 878, 903, 935,
972 980’

’ VII. könyv: 3,25, 37,42, 48, 60, 54, 5®, 101, 
107, 109, 136, 156, 160, 168, 172, 220, 244, 265, 267.
272, 277, 278, 289, 300, 301, 311, 326, 328, 375, 378,
382, 400, 430, 431, 435, 459, 541, 582, 610, 646, 729,
733. 781, 782, 826, 8/7, 838, 845, 851, 856, 897, 899;

Vili, könyv: 4, 12, 16, 23, 48, 49, 52, 72, 93, 
95, 107, 109, 110, 116, 117, 120, 122, 1^6, 139, 142,
162, 168, 178, 181, 188, 201, 207, 222, 246, 260, 274,
321, 334, 335, 337, 346, 357, 361, 397, 401, 420, 426,
449, 486, 497, 525, 530. 540, 563, 596, 621, 623, 634;

IX. könyv: 1, 4, 5, 6, 12, 18, 33, 35, 88, 43.
44,50,62,66, 87, 91, 94, 97, 99, 100, 101, 111, 112, 
113, 114, 120, 122, 125, 138, 145, 146, 147, 148, 149,
151. 153, 155, 162, 163, 166, 177, 183, 187, 208 , 209,
216, 226, 230, 238, 239. 242, 246, 250, 260, 261, 802,
212 324, 331, 832, 333, 334, 346, 385, 386, 896, 408,
414, 417, 427, 437, 438, 456, 482, 483, 489, 504, 506,
518,523,524,564,565,567,590,600,624,627,642,646;

X. könyv: 45, 63, 57, 89, 90, 99, 107, 129,
137, 139, 140, 141, 191, 192. 204, 205, 221, 222, 225,
275, 286, 291, 292, 316, 317, 328, 334, 335, 336, 837,
350, 352, 354, 365, 366, 382, 390, 416, 434, 448, 443,
450, 466, 512, 534, 535, 536, 543, 544, 560, 562, 659,
564, 567, 568, 569, 572, 574. 577;

Kelt B.-Gyarmaton, 1892. április hó 16-án.
A b.-ffyarmaii takaríkpémtdr 

igaigaiósága.

38-1892 távi (i
Árverési hirdetményi kivonat

As Ipolysági kir. tórvszék. mint telekkönyvi hatóság 
kOzhirvé. testi, hogy Jani bér Jánon, mint v égreEgltatónak Jaro 
ber I'ál mint vérrehaitut szenvedő elleni 43 frt S6 kr. tőke­
követelés és jAral.'kaiazk kielégítése iránti végtvhaiUai Ügyében 
ax ipolvsSgi kir. törvényszék, területén lévő köa. t'nlojta kOaaég 
haliéiban fekvő a kOzép paiojtai Cl az. tikvben egy harmad 
rétiben Jamber l'il. Jainber Mirix. és kk. Jaatber János; 
egy harmad réazben idüab Jamber Járnia, egy harmad réazben 
1QJ Jamber Jin<» tulajdoniul bejegyzett, a) 1. 1—< 6—IS. 
torai, a. kétnyoleu*! árb. birtokra fii frt, b) -f 186i hrwz a. 
tiintóra G frt. e) 1HC>5. hru. a azántöra 6 írt, d) 1 hrsz, 
ttöldre i*6 frt, e) 3.W hrsz a rétre 18 frt. f) Ú89. hru. alatt 
„Ravrn“ szántóra tfl frt, g: 9138. hrsz. a „Karén* aiáatöva 
21 frt, h) S152. hrnr. a .Uaxen* szántóra 9 frt. i) 3455. hru. 
a. „Kávén* uántóra 15 frt, k)2IHl. hru a. „Karén* szántéra 
18 frt, I) 2516 hr»«. a „Itaien* tiintóca 36 frt, ta) 2563. hru 
a uintö ét rétre 51 írt. n> l ízti. hrsz a azintAra 24 frt, o) 
2t>‘<'.>. hru a rétre 3> frt. p' 2?2T. hru. a uántóra 44 trtban 
ezennel mcgállzpitntt kikiáltási árban az árvetést elrendelte ta 
hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1892. évi juliat hó 11 
napján délelőtti 10 órakor Káz.-l'aiojtán a kóitég házában 
megtartandó nyüvánot árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól i« eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak u Ingatlanok beeaárá- 
nak Itr, kéaxpéuibcn vagy az 1881. évi LÍ. t.-ea 42-f-ban 
Jelzett iriolvatntual uámitott ét u 1881. évi november hó 1-én 
83J3. u alatt kelt Igaiaigdgvmlnlateri rendelet 8. p4ban kije­
lölt ovadékképen értékpapírban a kikBIdótt kezéhez letenni, 
avagy az 1881 LX. t.-ca. 1TV f-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál eKilegea elhelyezéséről kiáWtott uabályuerü elit 
utervényt átszolgáltatni

kelt Ipohaágun, a kir. tdrvuék mint telekkönyvi ható- 
aágnál IttlX évi Jauoár hó Gin



NÓGRÁDI LAPOK.

Cs. és kir. szab. Adriai biztosító-társulat Triesztben.
(RIUNIONÉ ADHIATK'A Dl KKTIITA.) • 

VAGYON KIMUTATÁS.
CUTtUTMJTÁSi MUTÁLT.

(A) MÉRLEG-SZÁMLA. 18»l. deeiomber 31-én.
(B) MÉRLEG-SZÁMLA. 1891. dr:teuiber 31-én. 
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Láttak és helyesnek találták a számvizsgálók: Afendrsli fcyürgy. Feljut Alberti Knall.

*0F* Macyaronaácl otatóly BUDAPESTÉ N. Váczl-utcza !Mk szám suját palotájában.
Barrs Fndf aslrnby Frigye*, intéző. Liehtenberger. vexértltkir.
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1,626 873 

40.084
500 UUU 
301336 
47.360

62

75
84 
14'

41KO78 61 
578 617 34 

8 061 - 
240 000 _

47 220 19
156329 43
30 813 36

Frigye-**! Adolf,
vexértltkir.

Melyik lapra fizessünk elő?

.. I
5» mofyMsij-éeeri immár 25-ik
^9.--- fc. g_^. WU-I — F -» - -A. A.
« <áFK mránénik vaitiirnittiri. kiMWoég*, akMakdsó oirasalayok gaadág iIrhása tették >
* nágiittti i A kármány káréban slúfordáié ni—ányekrid ax .Egyetértés* olvasói értesül- I 
'hatask risk soritea Aa sruággybnei tártyaááaskréi a legrtaxletewbb. tárgyilagos ha tudó- ♦
* eitágt igyad* aa .Egystértta* kű&ul Káransiy pártban tartoxxék is a képviaeló. besxéde aa > 
J .IgyveriWr* btg a irgteryndeéiseuebben kósdttecik. Ex aa óriási tcrjcdelBd lap < gj s.erre két * 
«r haMkagysMMXgfcakca* irodsltti énéit sanigll. mert naponkint megtalálta benne a család, ,♦

tekintetében atóléritrtctlennek ■>

a ttteá Wfgaaa nggskoa lap foMtte áll asiadea pártérdeknek és esők u l|axsáyst síUgáljtt a 
Ax «**te tjl áhMHgaaip’ább teriedelai-i orssággydlési tnd,<sitáaúaak is mindenkor a nlrt- 4 
MkfaMtekm fridmaílied rtendu^laxlsMág nevette súg a kusriismerést. mely abban t 
a/Orbánt, hogy aa .Egyetártéa* olvasói kdsdtt minden párthói találnak kivehet. J

Ax egystériés* garlasá* rovata ellsteert régi tekintélynek örvend A magyar keres* <t 
kndí s gáadnkdadasób a* iparos ka vlálalkaeá nem saorol többé idegen nyelvi) lapra, mert * 
aa .Ejp’teértlr* karenkedetmi s tiniéi tadteitá aínak bőségével a többi lapok már fői sem t 
romák a esemrovt — A ksraakm*. ax iparos s a martgarla két évrired óta tnd,it már. hogy J 
aa .Egynséráfo- hon aseguitija miadirt. a árira asakségv vna, s e miatt ax .Egyetértés* + 
ma már MIUtahefJenné vált, áriáit a knai kereskadetmi-. ipar és mesőgaxdasági forgalom rt 
magyar nynérl rexérfapja Csled dolgnkbao ax .Egyetértés* a legjobban informált lap * 
■sgyanmár>«. s

A rttedna rovatokban s a WaaeriM saeméayekrűl legnagyobb terjedelemben kód>ílt

CSÁVOLSZKY LAJOS.

A ki oiraaai valót keres éa a világ fátylairól t

EGYETERTEÍS’-re
í

Aa .Egyetértés* kiadóhivatala:

(Ax operahlxxal szemben.)

(? TI T T P XT-féle vasöntöde és gépgyár VJ A± AJ ± kJ AXK-HzvénytinMWÚff BUDAPESTEN. 
Alymr én Irndák t V MFRÍlArr. bruső vAcsi-ÍT.

Várnai Iroda éa raktár: POOMAM1CZKY-UTCZA 14. — Hák-raktár: KEREPESI-ÚT 77.

|Góz- éNjár<ánycNépl(>-kéNzftletek
' sxámos első dijakkal kitüntetett

szab. Schlick-féie 2 és 3 vasú ekék, 
mélyítő** és egyetemit aczéhekék, 

ererietl MHUCk. én VlDATN-frle*

egyvasú ekék, talajnüvelö-eszközök,
valamint

Scblíck-féle nab. MIInlatlÚK^ 
wrtaretőfépet

TakarmánykáulU lépek, darllák, Iriimslmsk és 
■uindennemü fardűágl gépek. Eredeti amarikal 
ktvekltl és marakrakl arató-g*P«k és fíkauálé- 

gépek sxálHthstó mexel vitetik stb.

F.lémyőn flaeténi fk-ltételek.
7—18 Legjatlányosabb arak. Ásjegyaék lagyea éa bérmsemtae, *^| 

3J«—IrtM tkvi se Arverenl blrdetnsémyl kivonat.
As Ipolysági kir. tdrvénysxék, mint telekkönyvi hatóság kílihirré testi, hogy Weisx Mór 

mint végrehaítat/inaK Jakus Mihály mint végrehajtást sxenvedö elleni 335 frt tókekilvetelés éa 
Járulékai kielégitéso iránti végrehajtási ügyében, as Ipolysági kir. törvényssék területén lévő Kő­
kéit! kduég határában fekvő a kőkesxil 22 dik ax. l|kben h'ásxill János, Nászai! Katalin, Jakot 
Mihály, l'hiadesz János és neje Mezkó llozálla a Dudái Pál kötőt tulajdonául bejegyzett a. I. 
30. hrsz. a. 3. számit lakházra udvarral és kerttel 160 frt, továbbá as oltani 43 ax. tjkvben Ná­
szai i János ée fenuievexett társai tulajdonául bejegyzett b. t 64. hrsz. a. beltelekre 30 frt: c. f 
164. hrsz. a. rétre .nagyrétre* 40 frt, továbbá as ölteni 29-ik ax. tjkvben ugyanaaok és Dónk 
Nászait Franexlaka tnlajdonánl bejegyzett, d t 2JI hras. a legelőre 30 írtban, végre ax ottani 
77. sx. tjkvben Jakus Mihály tulajdonául bejegyxet, b. I. 1—10 sorsi, alatti 1 negyed telekre 939 
írtban ezennel megállapított kikiáltási árban ax árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanok as 1894 évi julius hó 4-ik napján d e 10órakor Kökesxiben a község háiánáJmeg- 
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatiti fognak.

Árverezni számlékozók tartoznak az ingatlanok beesárának 10 7,-át készpénzben, vagy 
az IMI. I.X. t-cr. 41 pában jelzett árfolyammal számított és ax 1881. évi november hó 1-én 3333. 
az. alatt kelt igazaágiígymlnleteri rendelet 8. f-ábin kijelölt ovadékkénes értékpapírban a kikül. 
dün kezéhez letenni arsgy ax 1881. LX.t cx. 170. f a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előlegre elhelyezéséről kiállított ezabálysxeril elismervényt átszolgáltxtnl.

Kelt Ipolyságon, 18.r3. évi Január hó 21-ik napján. A kir. tvsxék mint tkvi hatóiágnál,

1465-1892 szám

Árverési hirdetményi kivonat.
A sxéeséayi kir Járásbíróság mint tkkvl hatóság közhírré 

teszi, hogy a besxterezebáayal takarékpénztár végrehajtatnak 
Sehlealnger József és 8zen>ln7 Ignácz végrehajtást szenvedők 
elleni psy) frt tökekdvetelés és Járulékai kielégítése iránti vég- 
rehsjtási ügyében a Szécsény! hír. jbiróság területén lévő Szé­
csény blsségben fekvő a sz/esényi 787 az. tjksben I I sorsa 
dalt ídrstt ház és britetekből Selilesingrr Jónást illető juta­
lékra 1764 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban az ár­
verést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt Ingatlanok as 
1892 éri junius hó 24 ik napján <1. e. 10 órakor Mxéesényben 
a kir. jbiróság mint telekkönyvi hatósága hivatalos hrivlségé- 
tsen megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is. azonban a 979 frt tttóajáittati OsLegen álól már 
nent fog riadatnl.

Árverezni azáttdékoxók tartoznak m Ingatlan beesárá- 
nak tlzezástólját. 176 írtist készpénzben vágysz 1881 LX. t.-ez 
4/ f-ábvn jelzett árfolyamon! számított *• ax I88t évi nov hó 
I én sx alatt kelt Igazságttgymlnisteri rendelet 8 | ában 
kijelölt ovsdékképes értékpapírban a kiküldött keiéhez letenni 
arsgy u 1881. AX. f ez 170. fa értelmriien a bánatpénznek 
sMróságnál időleges elhelyezéséről kiállított szabályéiért ells- 
mravényt átesolgAltstal.

Krit Hréesénytsen s kir Jbiróság mint tlkönyvl hatóság­
nál tfm. éri májas hó 14-ik napján.

Gyönyörű minták mifán váxáriákaik lágyéi ás bármsatve. Mlata. 
küsyvek srsbáknik bérmentedenUI.

Szövetek öltönyökhöz*
Pentvlen éa Iiosking a magas klem* számára. 

Ehlirássierintl szövetek os. Ur. hivatalsak egyeanthákkoz vala­
mint vstsraaek, türslUk, toraászsk számára llvráskhu, posztó 
bllllirá és játikisitalokra. daróo vízmentes is, vad áu kabátokra, 

moséstlvetek.
Utazó plaldek 4—14 frt

<1 Jstányoa, tisztességes, tartói tiszta gyap|ipeartó-árat akar 
venni éa nem olesó rosgyet, melyet minden házaló aa sdvaroa 

árul és alig érdemlik meg a szabó diját, forduljon

Stikarofsky János-hoz Brúnnbe.
Lsgaaiysbb posztógyár! rsktár a ooatlsMtso.

Állandóin 7, millió frt, értékű raktárom mellett világ- 
leletemben természetes, hogy számos maradék vagy csapos minden 
nagyságban marad, amiből azonban nem lehet mintát küldeni 
és ennélfogva tiszta csalás, ha ezégek oospoaskbl mintát aján- 
lanak l’.nijélfogva sva Intem a t oz. klzlnsóget elv eégsktll, me­
lyek 310 méter hősire oeopenekat aláalasak. Ezen csapások 
sóska, a divatból kimarni és et asm adható darabokból van vágva 
és «a a rongy a vételár harmadrészét sem éri meg.

Maradékok, melyek meg nem felelnek kicseréltetnek, vagy 
a pénz vleizakUldatlk A szín, hosszó ár a megrendelésnél meg­

jelölendő. 13—30

Nsétlzfíldra níáma^tfrl, iO frt felül bÁrtetemlvr. 
Levélírón német, magyar, cseh, lengyel, nlaiz és franezia nyelven.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos  Kék László gyorssajtóján  B.-Gyarmaton, 1892.


